
D.D.S. n. 2720

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

TP 2019/5

Il Dirigente Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n°  50,  così  come modificato,  integrato  e
corretto dal decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.  86313 del 4 maggio
2016, recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n° 10;
VISTO   il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 16 giugno 2020, con
il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;
VISTO il DDG n° 1964 del 06.08.2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti  conferisce  all’arch.  Carmelo  Ricciardo  l’incarico  di
dirigente del  Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali,  con decorrenza dalla data
01.08.2019;
VISTO  il DDS n° 1033/S8 del 15.05.2019, registrato alla ragioneria Centrale Infrastrutture
in data 24.05.2019 al n° 1 scheda 1, con il quale, si approva la perizia per la realizzazione
dell’attracco dei  mezzi  veloci,  con bracci  mobili  in  struttura metallica,  da installare nel
pontile esistente nel porto di Favignana e del piano di appoggio del portellone nel porto di
Marettimo, dell'importo totale di € 73.000,00 di cui € 64.630,90 per lavori a base d'asta,
oltre € 3.045,43 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso d’asta), per complessivi €
67.676,33 ed € 5.323,67 per somme a disposizione dell'amministrazione, ed è stata altresì
prenotata la somma di €. 73.000,00 sul Capitolo 272539 – U.1.03.02.09.000 del bilancio
della Regione esercizio finanziario 2019 – CUP G67I18002140002;
VISTO il DDS n° 2485/S8 del 02.10.2019, registrato alla ragioneria Centrale Infrastrutture
in data 28.10.2019 al n° 1 con il quale viene approvato l’atto di affidamento prot. 47617 del
24.09.2019 stipulato in data 24 settembre 2019 tra la ditta aggiudicataria SO.GE.MAR
Costruzioni s.r.l. con sede in viale Leonardo Sciascia n° 108 Agrigento (AG) - Partita IVA
02493870840 e il Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
della  Mobilità  e  dei  Trasporti  –  Infrastrutture  Marittime  e  Portuali  -   arch.  Carmelo
Ricciardo, dell’importo al netto del ribasso d’asta del 4,50% di €. 61.722,51 oltre gli oneri di
sicurezza pari ad €. 3.045,43 per un importo contrattuale di €. 64.767,94, e viene altresì
assunto l’impegno definitivo di €. 70.091,61 a valere sul Cap. 272539 – U.1.03.02.09.000 -
per l’esercizio finanziario in corso;
VISTO  il  D.D.S.  n°  3746/S8  del  20.12.2019  registrato  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 27.12.2019 al n° 4
con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in argomento
(concedendo un ulteriore finanziamento di €. 2.908,39) redatta dal Direttore dei Lavori ai
sensi dell'art. 106 comma 1 lettera C del DLgs. 50/2016 , dell'importo complessivo al netto
di €  73.000,00 di cui  €. 68.461,24 per lavori al netto del ribasso d'asta ed €. 3.377,92 per
oneri di sicurezza  un totale di €. 71.839,16, ed €. 1.160,84 per somme a disposizione



dell'Amministrazione;  in  uno  all’atto  di  sottomissione  del  20.01.2020,  registrato  ad
Agrigento il 19.06.2020 al n° 620 serie 3; 
VISTA   la  nota  prot.  51730  del  23.10.2019  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  alle
Infrastrutture  nomina  R.U.P.  dei  lavori  in  questione  il  geom.  Calcedonio  Scianna,
funzionario direttivo del Servizio 8;
VISTA  la nota prot. 40322 del 14.09.2020 con la quale il geom. Calcedonio Scianna, nato
a (omissis) il  (omissis) - C.F.          (omissis)           ,  trasmette la specifica delle
competenze tecniche per l'espletamento dell'incarico ricevuto, per un importo pari  ad €.
433,12, unitamente al numero dell' IBAN           (omissis)           ;
CONSIDERATO che nel decreto n° 3746/S8 del 20.12.2019 di approvazione perizia di
variante,  tra  le  somme a disposizione dell'Amministrazione è  prevista  la  somma di  €.
725,52 per competenze tecniche;
CONSIDERATO  che in ragione dell'importo di €. 433,12, ai sensi dell'art. 83 comma 3 del
Dlgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta;
RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  complessiva  somma di  €.
433,12, di cui €. 264,66 per competenze tecniche R.U.P. a favore del geom. Calcedonio
Scianna  nato  a  (omissis)  il   (omissis)  ed  ivi  residente  in  via  (omissis),  CF:
(omissis)                               , codice IBAN          (omissis)                  , ed €. 168,46 in favore
della Regione Siciliana C.F. 80012000826 per pagamento IRPEF e ritenute per contributi di
quiescenza;    

D E C R E T A

Art. 1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte è autorizzato il pagamento della somma complessiva  di € 433,12 (diconsi euro
quattrocentotrentatre/12) di cui €. 264,66 ( diconsi duecentosessantaquattro/66) in favore
del geom. Calcedonio Scianna, nato a (omissis) il (omissis) ed ivi residente in via (omissis)
(omissis)     , CF:                   (omissis)            , per l'espletamento dell'incarico di
Progettista  e  Direzione  Lavori  dei  lavori  in  argomento,  al  netto  delle  trattenute  con
accredito sul c.c.  bancario codice IBAN           (omissis)             ,  ed €. 168,46
(centosessantotto/46) in favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826 per pagamento
IRPEF e ritenute per contributi di quiescenza.
Art. 2)Alla relativa spesa di €. 433,12 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo
272539  con  il  D.D.S.  n.  2485/S8  del  02.10.2019 registrato  alla  Ragioneria  Centrale
Infrastrutture in data 28.10.2019 al n° 1 .
Art. 3)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della LR 21 del 12.08.2014
e del comma 6 dell'art. 98 della LR 9 del 07.05.2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza, in uno al titolo di spesa. 

Palermo, lì     15 settembre 2020                                                                     
          
                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

      f.to  arch. Carmelo Ricciardo


	Il Dirigente Servizio 8

